• •

·-
•
• • •

• •
• •

PR E FEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
ESTADO DO ESPlRITO SANTO

LEI BR 144/89

ALTERA. O PARÁGBAFO 3g DO ART. 92 E O

ART. 13 D LEI NI! 059/86 QUE DISPOE '

SOBRE O ESTATUTO DO GISTÉRIO PÚlllJ:-

00 MUNICIPAL •

,
O Prefeito Murúcipal de Pedro Canario, Es-

t do do Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal aprovou

e eu saneio.no a seguinte Lei,

,
Art. lSl - O Para.grafo 3si do Art. 9Q da Lei

nst 059/86, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 912 .. _ As categorias funoio.nais integ~
,

tes do gru.po de pessoal do .magieterio, estruturadas no Quadro Per

manante, ficam assim constituídas:
, 1

Paragrafo 32 - Integram. a categoria f'U.nci~

na1 de auxiliares os cargos de:
,

I - Secretaria Escolar;

II - Coordenador de Tum.o.

Art. 2Sl - O Art. 13 da mesma Lei passa a

ter a seguinte redação •

•Art. lJO"- Competem ao Professor as tare­

fas de preparar e ministrar as aulas em disciplinas, áreas de es­

tudo ou atividades, avaliar e acompanhar o aproveitamento do cor­

po discente ao ensino de 12 e 21 Graus, inclusive na Educação Pré
Escolar, segundo sua classificação.

Parágrafo lR - Compete ao Professor de Mú­

sica dirigir grupos instrumentais, observando e orientando seus

componentes na maneira. de executarem :peças ou arranjos musicais-.

•

•

·-.,
•

•

• •
• • • • •

PR E FEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
ESTADO 00 ESPIRITO SANTO

Parágrafo 22 - O Coordenador de turno exe?

cerá as atribuições do Capitulo III e dos Artigo 25, 26 e 27 e

a.l:íneas do Regimento comum para as Escolas Pré-Escolar, l~ e 22

Graus da Rede Oficial de ensino Municipal.

,
Art. JR - Esta Lei entrara em Vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário •

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedro C!

Estado do Espírito Santo, em 05 de Outubro de 1989

ki~~
MA US VASCONCELOS